
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1743 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: EVENTI CELEBRATIVI DELLA RESTITUZIONE DEL PONTE VECCHIO 

ALLA CITTA’. CONCERTO “MUSICA PER I REALI FUOCHI 
D’ARTIFICIO” – 6 OTTOBRE 2021. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ E POSIZIONAMENTO 
STAZIONAMENTI PER IL PUBBLICO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- sono stati ultimati i lavori di ripristino e consolidamento del “Ponte degli Alpini”, comunemente 
noto come “Ponte Vecchio”, che rappresenta il monumento simbolo per eccellenza della Città di 
Bassano del Grappa; 

- con Legge 05/07/2019 n. 65 il ponte sul Brenta detto “Ponte Vecchio di Bassano” è stato dichiarato 
Monumento Nazionale; 

- considerata l’importanza della conclusione dei lavori di ripristino e consolidamento di tale 
monumento, l’Amministrazione comunale intende celebrare la restituzione alla Città di Bassano 
del Grappa e al mondo intero del proprio monumento simbolo quale è il “Ponte degli Alpini” 
detto anche “Ponte Vecchio”, predisponendo ed organizzando un programma di manifestazioni e 
di eventi celebrativi che interessi la città nei prossimi mesi, compatibilmente con la situazione 
epidemiologica connessa alla diffusione del virus COVID 19; 

- con deliberazioni di Giunta comunale n. 67 del 08/04/2021 e n. 99 del 06/05/2021 
l’Amministrazione comunale ha dettato gli indirizzi per la predisposizione, l’organizzazione e 
l’attuazione del programma degli eventi celebrativi; 

Dato atto che il 6 ottobre si terrà il Concerto “Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” sul 
fiume Brenta e che si rende necessario affidare il servizio di sistemazione della viabilità modificata 
nelle vie Macello, Volpato, Porto di Brenta, e sul Ponte della Vittoria e il posizionamento delle sedute 
per il pubblico in numero di 2400 per consentire l’accesso di 1200 spettatori, nel rispetto della 
normativa anti Covid 19 in materia di spettacoli all’aperto; 

Visti: 

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;  

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente fino al 31 dicembre 
2021 l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione per importi inferiori a € 75.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, fermo restando che la determina a contrarre, 
o atto equivalente, contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, D.Lgs. n. 
50/2016; 

- la legge 145/2018 che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 13 
dell’art. 1 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 
5.000,00; 

Preso atto che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016, come deve risultare dagli accertamenti svolti sulla base delle 
indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 e dai Durc regolari; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Visto il D. Lgs. N.50 del 18/4/2016 e in particolare l’art.36; 

Acquisito il preventivo dalla Cooperativa Sociale Avvenire Soc. Coop  per 150 ore di lavoro alla 
tariffa oraria € 21,00 (maggiorata del 30% per le ore notturne dalle 22 alle 6), incluso l’utilizzo di tre 
mezzi propri, per una spesa complessiva ipotizzabile di € 4.392,00 iva compresa, calcolando 75 ore 
diurne e 75 ore notturne, e dato atto che le ore saranno fatturate a consuntivo; 

Ritenuto quindi di affidare alla Cooperativa Sociale Avvenire Soc. Coop, contrà Fietto 108, Bassano 
del Grappa, C.F. e P.I. 01770290243, il servizio di sistemazione della viabilità modificata nelle vie 
Macello, Volpato, Porto di Brenta e sul Ponte della Vittoria e il posizionamento delle sedute per il 
pubblico in occasione del Concerto “Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” il 6 ottobre 
nell’ambito delle celebrazioni per la restituzione del Ponte Vecchio restaurato alla Città; 

Acquisito il CIG Z483352060 e il Durc regolare INAIL_28313586 in scadenza il 5/11/2021 e 
accertata l’assenza di annotazioni Anac; 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 4.392,00 al Bilancio 2021: 

- € 1.420,00 scheda 350404 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città Miss 5, 
Progr. 2, Tit.1, Macroaggr 103 

- € 398,68 scheda 350402 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città Miss 5, 
Progr. 1, Tit.1, Macroaggr 103 

- € 35,29 scheda 350398 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Miss 5, Progr. 1, Tit.1, 
Macroaggr 103 

- € 2.538,03 scheda 232101 Viabilità - Prestazioni di servizi Miss 10, Progr.5, Tit.1, Macroaggr 103 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 ad oggetto: "Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 ad oggetto: "Approvazione Piano della 
performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 
- l’art. 26 della Legge 488/1999; 
- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 
- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.Lgs. 118/2011 
- il decreto sindacale prot. 55873 del 31/8/2021;  

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce la motivazione; 

2. di affidare di affidare alla Cooperativa Sociale Avvenire Soc. Coop, contrà Fietto 108, 
Bassano del Grappa, C.F. e P.I. 01770290243, CIG Z483352060, il servizio di 
sistemazione della viabilità modificata nelle vie Macello, Volpato, Porto di Brenta e 
sul Ponte della Vittoria e il posizionamento delle sedute per il pubblico in occasione 
del Concerto “Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” il 6 ottobre nell’ambito 
delle celebrazioni per la restituzione del Ponte Vecchio restaurato alla Città; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.392,00 al Bilancio 2021: 

- € 1.420,00 scheda 350404 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città 
Miss 5, Progr. 2, Tit.1, Macroaggr 103 

- € 398,68 scheda 350402 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città 
Miss 5, Progr. 1, Tit.1, Macroaggr 103 



- € 35,29 scheda 350398 Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Miss 5, Progr. 1, 
Tit.1, Macroaggr 103 

- € 2.538,03 scheda 232101 Viabilità - Prestazioni di servizi Miss 10, Progr.5, Tit.1, 
Macroaggr 103 

4. di dare atto che il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016, come risulta dagli accertamenti svolti sulla base 
delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 e dal Durc regolare; 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- finalità da perseguire: dare maggior risalto possibile alla restituzione alla collettività 
intera del “Ponte degli Alpini” detto anche “Ponte Vecchio”, alla conclusione dei lavori 
di ripristino e consolidamento; 

- oggetto del contratto: garantire la sicurezza e ottemperare alle disposizioni di legge in 
materia di prevenzione Covid 19 per la realizzazione del Concerto “Musica sull’acqua 
e per i reali fuochi d’artificio” 

- modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto; 

- forma dei contratti: contratti di scrittura privata e corrispondenza secondo l’uso 
commerciale; 

6. di dare atto che verrà indicato all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti-pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

7. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. 
potenziata, le obbligazioni di cui alla presente determina saranno esigibili nel corso 
dell’esercizio finanziario 2021; 

8. di provvedere alla liquidazione e al pagamento, entro il limite massimo degli impegni 
di spesa, su presentazione di regolare documento comtabile, che verrà liquidato dal 
Dirigente Area II^, previa attestazione della regolarità del servizio. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3076_2021 

U 3077_2021 

U 3078_2021 

U 3079_2021 

 
  
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


. 
 


